Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 45—47. Nagł.: Sessio 33tia, die 27 iunii.

Occasione porrectae a Commissione Thesauri Regni Congressui notae de exprimenda distincta specificatione illarum foundationum ecclesiarum, quae concernens quantum subsidii charitativi necdum persolverunt, tum etiam, ut tabellae reddituum ecclesiarum peractarum lustrationum conscriptae revideantur, a Congressu die hodierna sessio habita est. Quem componebant cel.mus episcopus Plocensis¹, ill.mi et r.mi episcopi coadiutores Cujaviensis², Helmensis³ et Kijoviensis⁴, necnon perill.es r.mi Siemieński⁵ decanus Gnesnensis, Łączyński⁶ Plocensis,

¹ Michał Jerzy Poniatowski — por. przyp. 5 w sesji pierwszej.

² Józef Ignacy Rybiński — zob. przyp. 1 w sesji dziesiątej.

³ Jan Ludwik Witold Aleksandrowicz, w latach 1775—1780 biskup tyt. dardeński, od 1780 biskup chełmski, zm. w 1781.

⁴ Kasper Kazimierz Cieciszowski — por. przyp. 3 w sesji siódmej.

⁵ Teodor Siemieński — zob. przyp. 12 w sesji pierwszej.

⁶ Ignacy Ł. kanonik kapituły plockiej, bliżej nie znany.

Skaryszewski⁷ Camenecensis in Podolia, canonici cathedrales ex ritu Latino, ac Lewiński⁸ et Ochrymowicz⁹ ex ritu Graeco, respectivarum suarum dioecesium et capitulorum delegati. Ex quibus etiam praedictus perill.is r.mus Łączyński decretum capitulare super sua deputatione ad acta Congressus exhibuit.

Ubi lecta praedicta nota, Congressus responsum in scripto conficere mandavit, in quo inter alia ibidem expressa expetuntur aliqui a Commissione nominandi, qui oretenus in hoc subsidii charitativi negotio tractare possint cum ill.mo episcopo coadiutore Kijoviensi et r.mo decano Gnesnensi ad hunc effectum a Congressu deputatis, ut eo facilius et citius occurrentes difficultates expediantur.

Retulit deinde ill.mus episcopus coadiutor Kijoviensis Congressui Equitem¹⁰ Ordinis Melitensium, habentem in Maiori Polonia commendariam, non modo non persolvisse ad proportionem caminorum subsidium charitativum, verum etiam impedivisse lustrationem bonorum ad suam commendariam spectantium. Qua in re dedit Congressus decisionem, ut videlicet executionem persolutionis pro hoc anno subsidii charitativi urgere faciat ill.mus loci-ordinarius¹¹ Posnaniensis. Iam vero quod attinet lustrationem bonorum monendus est, quod Congressus, nisi peragatur lustratio intra tres hebdomadas a data praesentis decreti, summam pecuniariam quotannis ex his bonis persolvendum pro suo arbitrio, iuxta anteriores hac in parte decisiones, Congressus designabit.

Similiter non persolvit subsidium charitativum huius anni et obstitit, quominus ageretur lustratio praepositurae in oppido Chocz ill.mus Lipski¹² referendarius Regni, qua modernus praepositus dicti loci, allegans foundationem hanc a sua familia factam ex genere bonorum pure laicalium et terrestrium esse. Quod cum ab omni fundamento iuris alienum sit, Congressus decrevit, ut ex mente ipsius ad eum r.mus decanus Gnesnensis scriberet promovendo, ut quantocius huic obtemperaret, alioquin idem Congressus reditus annuos dicti beneficii pro suo arbitrio taxabit pendendos. Atque ut hoc decretum ex actis Congressus extradatur, perill.i r.mo Secretario demandatum est.

Ut autem facilius et exactius tabellae lustrationum proventuum ecclesiasticorum revideri possint, visum est Congressui committere hoc negotium ill.mo episcopo coadiutori Kijoviensi et perill.i r.mo Skaryszewski canonico Camenecensi, quibus potestas datur asciscendi sibi in

⁷ Wojciech Skarszewski — por. przyp. 1 w sesji dwudziestej trzeciej.

⁸ Stefan Lewiński — zob. przyp. 23 w sesji pierwszej.

⁹ Teodor Ochrymowicz — por. także przyp. 24 i w sesji szóstej przyp. 2.

¹⁰ Komandor maltański bliżej nie znany.

¹¹ Andrzej Stanisław Kostka Młodziejowski — zob. przyp. 9 w sesji dziewiątej.

¹² Michał Lipski h. Grabie, zm. w r. 1780.

auxilium, praeter designatos a Congressu calculatores, alios etiam, qui ipsis magis commodi et apti videbuntur. Pro qua tamen re brevis aliqua instructio praescribenda est, quae prius Congressui communicanda. Ad demum sessio haec pro immediate proxima die Iovis¹³ est determinata.

Ioannes Archetti¹⁴ archiepiscopus Chalcedonensis, nuntius apostolicus, Antonius Ostrowski episcopus Vladislaviensis, primus in ordine.

Sesja trzydziesta czwarta

Warszawa, Nuncjatura? 15 VII 1776

Sesja zaczęła się opracowaną instrukcją dla ogólnokrajowych rewizorów nadchodzących do Warszawy z prowincji lustracji dochodów kościelnych. Rewizorami zostali: kanonik warszawski Drewnowski, biskup koadiutor kijowski Cieciszowski, dziekan gnieźnieński Siemieński, unicki kanonik Lewiński — sprawdzający wyniki z czterech wschodnich diecezji łacińskich, kanonik kamieniecki Skarszewski — rewidujący dochody z trzech diecezji unickich, wreszcie kanonik płocki Łączyński — razem sześciu. Już uprzednio mianował Kongres moderatorami całości biskupa Cieciszowskiego i kanonika Skarszewskiego. Poza niniejszą instrukcją rewizorzy przy swej pracy mieli sięgnąć również do poprzedniej, zredegowanej dla lustratorów dochodów na obszarach diecezji (zob. sesja ósma). Rewizorzy, po sprawdzeniu tabel przydzielonych im diecezji, przekażą je moderatorom. Ci ostatni na samoistnym wykresie unaoczniają tylko ogólne kwoty z poszczególnych biskupstw. Pod koniec obrad wyrażono niepokój, że zestawienia z terenu napływają powoli, a co gorsze — są jeszcze instytucje z dochodami dotąd nie oszacowanymi.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 47—50. Nagł.: Sessio 34ta, die 15 iulii.

Per negotia nonnullorum e Congressu non licuit celebrare sessionem tempore designato, die scilicet prima¹ mensis praesentis. Hodierna autem sessione aderant iidem, qui anteriori, praeter perill. em r. mum decanum Gnesnensem [et] ill. mum^a coadiutorem Kijoviensem. Praelectis pro more actis ultimae sessionis, relata fuerunt puncta instructionis servandae a deputatis ad ineundum calculum proventuum spiritualium. Ubi etiam facta est partitio istius laboris inter personas ad eundem perficiendum seligendas, de tenore ut sequitur.

¹³ Mowa o dniu 4 lipca, w którym jednak sesja się nie odbyła.

¹⁴ Jan Andrzej Archetti arcybiskup tyt. chalcedoński, nuncjusz w Polsce w l. 1776—1784, kardynał w 1784, zm. w 1805.

^a W czyst. Ilrem.

¹ Sesja była naznaczona na 4 lipca, a nie na pierwszego.

Puncta instructionis servandae a generalibus revisoribus.

1mo. Quoniam opus generalis revisionis lustrationum et calculi proventuum spiritualium est tanti laboris, ut plures ad id perficiendum exiguntur personae, nisi velimus illud in longum tempus extrahi, et interea Comitata Regni imminent². Visum est propterea partiri laborem in varias personas, dirigendas nihilominus a duobus quasi-moderatoribus per Congressum delectis. Quibus potestas sit, uti non modo antea designatis a Congressu calculatoribus, sed etiam aliis, quos viderint idoneos ad hoc opus seligere. Munus moderatorum huiusmodi iam ante per Congressum delatum est ill.mo Cieciszowski coadiutori Kijoviensi et perilli r.mo Skaryszewski canonico Camenecensi.

2do. Labor igitur revidendarum lustrationum et extrahendi calculi partietur sequentem in modum: Lustrationem archidioeceseos Gnesnensis et ex parte dioeceseos Vratislaviensis et Cujaviensis revidebit r.mus Drewnowski canonicus Varsaviensis; dioeceseos Cracoviensis ill.mus coadiutor Kijoviensis; dioeceseos Posnaniensis et Plocensis r.mus Siemiński decanus cathedralis Gnesnensis; dioeceseos Luceoriensis, Kijoviensis, Camenecensis, Helmensis ritus Latini r.dus Lewiński; metropoles Russiae et dioecesium Luceoriensis, Chelmensis ritus Graeco-uniti perilles r.mi Skaryszewski Camenecensis et Łączyński Plocensis cathedrales canonici.

3tio. Omnes et singuli huic revisioni destinati, conducto inter se tempore et loco, quantocius convenient et laboris initium ducent a praelegenda instructione, emanata iam ab ineunte Congressu. Revocandisque in memoriam regulis datis super hac in re lustratoribus, necnon punctis immediatae supra expressae instructionis sibi datae. Ac iuxta has regulas et normam praescriptam examinabunt omnia et singula diligentissime. Si quae vero ipsi non assequantur, exquirent a gnaris statuum respectivarum dioecesium hic praesentibus. Ceterumque necessaria viderint, annotabunt communicanda cum Congressu.

4to. Dicti revisores et calculatores, perfecta revisione et extractis summarum capitibus uniuscuiusque dioecesis, ac singularum facta descriptione, communicabunt id suis supra expressis praesidibus. Hi autem describent in separata tabella summas generales omnium dioecesium. Tum instituent sessionem unam, aut plures pro rei necessitate, in finem iterum iterumque revidendi generales connotationes summarum extractarum ineundi mutuo consilii (si quid facti opus fuerit). Postremo plenissime de omnibus Congressum informabunt.

Cum autem lustrationes dioecesium secundum intimationem per Congressum ab initio suo editam, tam decanales, quam consistoriales mitten-

² Tegoroczny sejm obradował od 26 VIII do 31 X.

dae erant iam exeunte proxime mense maio, sub praemonitione per eundem Congressum facta instituendae ab eo (si secus fiat) pro arbitrio suo taxae. Etiam earum dioecesium, quae ex aliqua sui parte sitae sunt in Regno, subsunt tamen collimitaneo aliquo alio episcopo, ut est pars Podlachiae subiecta principi episcopo Vilmensi, pars in Maiori Polonia adiuncta dioecesi Vratislaviensi. Et licet dictus Congressus saepius et mature de hisce monuerit omnes dioeceses per delegatos earum in Congressu Varsaviae praesentes, aut per alios ab iisdem delegatis rogatos substitutos, nihilominus reperiuntur dioeceses aliquae, quae in hanc horam nondum dictas lustrationes suas miserant. Negotii autem huius et ipsa status ecclesiastici ratio postulat, ut hoc opus ante Comitia perficiatur, ne ex hac mora gravioribus aliquibus, quae inde contingere possent, daretur ansa molestiis. Proinde his avertendis censet Congressus pernecessarium esse contentione singulas dioeceses obtestari, ut quae desiderantur lustrationes quantocius mittantur intra tres ad summum hebdomadas. Alias Congressus necessitate adactum videbit instituendi supra praescriptas pro arbitrio suo proventuum taxationes. Decisionis huius exemplar sive extractum, ut ad omnes dioeceses mittatur, demandatum est. Et futura sessio pro sequenti die lunae³ indicta.

Ioannes Archetti archiepiscopus Chalcedonensis, nuntius apostolicus, Antonius Ostrowski episcopus Vladislaviensis, primus in ordine.

Sesja trzydziesta piąta

Warszawa, Nuncjatura? 12 VIII 1776

W oparciu o przedłożone dokumenty Zjazd zwolnił Kolegium Pijarów z Łukowa z daniny na subsidium charitativum. Postanowił też rozpatrzyć zażalenie Bernardynek Łowickich przeciwko Dziekanowi gąbińskiemu o niesprawiedliwe oszacowanie ich dochodów płynących z nie określonego folwarku. Wracając do uregulowanego już w przeważającej części zeszłorocznego subsydium wspomniano, że nie dopłaciły jeszcze archidiecezja gnieźnieńska i diecezja poznańska, które przyrzekły w najbliższych dniach to uczynić, oraz diecezja wileńska z Podlasia Koronnego — mianowicie 1782 floreny od 297 kominów. Jej zadłużenie już uprzednio przekazano skarbowi państwa do urzędowego ściągnięcia. Mimo że jeszcze znaczna część diecezji nie nadesłała do Warszawy sumariuszów retaksacyjnych dochodów podlegających im beneficjów, Konferencja Biskupów poleciła swojemu Sekretarzowi, żeby na zebranie przyszłego tygodnia przygotował zbiorczą tablicę dochodów kościelnych z ca-

³ Mowa o poniedziałku 22 lipca. Jednak kolejne posiedzenie odbyło się dopiero po 4 tygodniach — w poniedziałek 12 sierpnia.

tego kraju. Episkopat bowiem pragnął znać ów stan rzeczy przed rozpoczęciem się sejmku.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 50—52. Nagł.: Sessio 35ta, die 12 augusti.

In praesenti sessione frequentiam praeteritae auxit accessu suo ill. mus episcopus Helmensis¹. Praelectus est imprimis supplex libellus oblatu a Convictu Łukowiensi, praetendente se debere esse immunem a solutione subsidii charitativi, cum non sit e numero fundationis ecclesiasticae, sed mere laicalis. Insistendo decisioni olim die 16 9bris anni elapsi 1775 datae², ut postquam in veritatem iurium seu documentorum tunc temporis productorum inquisiverint lustratores, petitioni Convictus huic ratio habebitur. Quod siquidem iam factum est, et actus lustrationis hac in parte a r.do patre Ficher Scholarum Piarum procuratore provinciae Polonae est exhibitus, Congressus declaravit praefatum Convictum esse communitatem mere saecularem, adeoque liberum a solvendo subsidio charitativo ecclesiastico.

Oblatumque quoque est a Ven. Monialibus Łowiciensibus S. Francisci de Observantia memoriale, conquerens contra adm. r.dum decanum Gąbinensem³ dioecesis Posnaniensis, quod praedium monasterii istius in hoc decanatu situm, inconsulto administratore ipsius, taxaverit multaue praeter rei expostulationem ascripserit et omiserit. Licet ill.mo Congressui parvi momenti visae sunt adductae querelae, nihilominus ut in earum veritatem melius inquiratur, commisit suo Secretario allatum memoriale consignare manibus ill.mi episcopi coadiutoris Helmensis⁴, officialis gen. Varsaviensis, ut ex officio de hoc negotio cognoscere velit.

Examinatum deinde an omnes iam dioeceses constitutum pro anno elapso subsidium ad proportionem fumalium exsolverint sive liquida pecunia, sive data facultate executionis contra renitentes faciendae. Compertumque est alias dioeceses satisfecisse huic obligationi, praeter Posnaniensem, item Vılnnensem ex ea sui portione, quae sita est in Podlachia, et demum archidioecesim Gnesnensem, quamquam vi impositi muneris perillis r. mus Siemiński, illius ecclesiae archicathedralis decanus, promisit se hodie satisfacturum, cum ad id parata habeat omnia.

Quod attinet ad dioecesim Posnaniensem, huius quoque nomine promisit ill. mus coadiutor Kijoviensis exsolutionem, modo ut supra, intra paucos dies faciendam, tamquam intendens huic collectioni ex archidia-